UBND THÀNH PHỐ LẠNG SƠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BTC NGÀY HỘI VĂN HOÁ

CÁC DÂN TỘC NĂM 2024

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-BTC

TP. Lạng Sơn, ngày      tháng 10 năm 2024

THÔNG BÁO

Kết quả vòng sơ khảo Liên hoan hát then đàn tính, dân ca;

Trình diễn trang phục dân tộc truyền thống thanh thiếu nhi

trên địa bàn thành phố năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 321/KH-UBND, ngày 26 tháng 7 năm 2024 của

UBND thành phố về việc tổ chức Ngày hội Văn hoá các dân tộc thành phố Lạng

Sơn năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 332/KH-BTC, ngày 08 tháng 8 năm 2024 của UBND

thành phố tổ chức Liên hoan hát then đàn tính; Dân ca; trình diễn trang phục dân

tộc truyền thống thanh thiếu nhi các trường mầm non, tiểu học, THCS, THPT

trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024; Thể lệ số 2416/TL-BTC ngày

14/8/2024 của Ban tổ chức Ngày hội văn hoá các dân tộc năm 2024 Thể lệ Liên

hoan hát then đàn tính; dân ca; Trình diễn trang phục dân tộc truyền thống thanh

thiếu nhi trên địa bàn thành phố năm 2024;

Vòng sơ khảo Liên hoan hát then đàn tính; dân ca; Trình diễn trang phục

dân tộc truyền thống thanh thiếu nhi  trên địa bàn thành phố năm 2024 đã diễn ra

từ ngày 20 đến 28 tháng 9 năm 2024 tại sân khấu chính Phố đi bộ Kỳ Lừa với sự

tham gia của 45 trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT và 08 phường, xã

trên địa bàn thành phố. Qua vòng sơ khảo, Ban Tổ chức thông báo kết quả các

đơn vị, phường xã được vào vòng chung khảo như sau:

1. Kết quả vòng sơ khảo

Các đơn vị cơ bản đã có sự chuẩn bị chu đáo, tập luyện và dàn dựng tiết

mục dự thi với nhiều phần thi hấp dẫn, độc đáo, đa dạng và phần thể hiện sáng

tạo, cuốn hút khán giả. Trải qua vòng sơ khảo, Ban Tổ chức Liên hoan đã lựa

chọn được 20 đơn vị trường học dự thi trình diễn trang phục dân tộc truyền

thống thanh thiếu nhi; 09 tiết mục hát then đàn tính, dân ca; dân vũ có số điểm

cao nhất vào vòng chung khảo.

1.1. Trình diễn trang phục dân tộc thanh thiếu nhi

STT Tên đơn vị STT Tên đơn vị

1 Trường mầm non Hoa Hướng Dương 11 Trường Tiểu học Chi Lăng

2 Trường mầm non 8/3 12 Trường THCS Vĩnh Trại

3 Trường mầm non Tuổi Thần Tiên 13 Trường THCS Quảng Lạc

2

4 Trường mầm non Hoa Hồng 14 Trường THCS Hoàng Đồng

5 Trường mầm non 01/6 15
Trường Tiểu học - THCS Lê Quý

Đôn

6 Trường mầm non Hoa Sữa 16 Trường THCS Chi Lăng

7 Trường mầm non Tuổi Thơ 17 Trường THPT chuyên Chu Văn An

8 Trường mầm non Hoàng Văn Thụ 18 Trường THPT Hoàng Văn Thụ

9 Trường tiểu học Tam Thanh 19 Trường THPT Việt Bắc

10 Trường tiểu học Vĩnh Trại 20
Trường THPT Dân tộc nội trú tỉnh

Lạng Sơn

1.2. Các tiết mục hát then đàn tính, dân ca, dân vũ

STT Tiết mục Thể loại Đơn vị

1 Mà Lạng Sơn Chài Nớ Hát then UBND phường Tam Thanh

2 Điệu then tò mạy quê em Hát then UBND Xã Mai Pha

3 Dâng Đảng ta câu ca quan họ Dân ca UBND phường Chi Lăng

4 Quá hải Hát then UBND phường Hoàng Văn Thụ

5 Về Lạng Sơn Dân vũ UBND xã Hoàng Đồng

6 Lạng Sơn tiên cảnh Dân vũ UBND xã Mai Pha

7
Việt Nam trong tôi là máu đỏ

da vàng
Dân vũ UBND phường Chi Lăng

8 Cô bé Thượng ngàn Dân vũ

dân gian
UBND phường Vĩnh Trại

9 Bắc Trung Nam một nhà Dân vũ UBND phường Hoàng Văn Thụ

2. Thời gian, địa điểm tổ chức Vòng Chung khảo Liên hoan

Theo Kế hoạch, Thể lệ Liên hoan, Ban Tổ chức triển khai tổ chức Vòng

chung khảo với thời gian, địa điểm như sau:

- Thời gian: từ 7h30 phút, Thứ bẩy, ngày 12/10/2024.

- Địa điểm: Sân khấu chính Công viên Hồ Phai Loạn, phường

Tam Thanh, thành phố Lạng Sơn.

- Thứ tự biểu diễn là thứ tự được ghi trong biểu thông báo.

3

3. Một số lưu ý của Ban Tổ chức

Để vòng chung khảo Liên hoan được diễn ra thành công theo đúng Kế

hoach, Thể lệ, đảm bảo hoàn thành trong thời gian buổi sáng ngày 12/10/2024,

Ban Tổ chức Liên hoan đề nghị các đơn vị trường học, UBND các phường, xã,

tham gia Vòng chung khảo thực hiện một số nội dung sau:

3.1. Về nội dung các tiết mục tham gia

Tiếp tục dàn dựng, bổ sung diễn viên, tập luyện đảm bảo chất lượng tiết

mục tham gia Liên hoan, phù hợp với không gian, diện tích sân khấu. Sưu tầm

các trang phục dân tộc nguyên gốc và phụ kiện như giày, mũ, khăn, túi, kiềng,

xà tích….tham gia trình diễn (kể cả các diễn viên phụ họa). Lời dẫn phù hợp với

phần trình diễn, sử dụng âm nhạc của dân tộc lựa chọn trình diễn trang phục để

đảm bảo tính thống nhất.

Bổ sung hình ảnh visual minh họa cho tiết mục biểu diễn (nếu có);

Hoàn thiện nhạc, lời bình của các tiết mục gửi về Ban Tổ chức chậm nhất

ngày 05/10/2024 (qua Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố, đồng chí Lương

Văn Vương, số điện thoại 0379.123.189).

3.2. Về kỷ luật sân khấu

Yêu cầu các đơn vị, phường xã thực hiện nghiêm túc kỷ luật sân khấu tại

vòng chung khảo. Việc chuẩn bị đạo cụ phải được phân công rõ ràng để hoàn

thành công tác chuẩn bị một cách nhanh gọn nhất./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy (B/c);

- TT HĐND TP (B/c);

- CT, các PCT UBND TP;

- Đài PTTH tỉnh, Báo LS;

- BTC ngày hội văn hoá các dân tộc

TPLS 2024;

- UBND các phường, xã;

- Các trường mầm non, tiểu học, THCS,

THPT;

- Trang TTĐT TP;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TP

Trần Tiến Nguyên

		2024-10-02T10:50:02+0700

		2024-10-02T10:50:02+0700

		2024-10-02T10:50:02+0700

		2024-10-02T10:50:23+0700